Kehadirannya
dalam setiap sendi kehidupan selalu menuai reaksi proaktif maupun kontradiktif. Tak jarang
isu agama pun dijadikan instrument untuk mencapai tujuan tertentu, termasuk politik.
Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui bentuk Penggunaan Isu Agama oleh Partai Hanura
dalam Iklan Politik Hanura Edisi Ramadhan 1434 H/2013 Masehi, dan mengupas makna
tersirat didalamnya. Subjek dalam penelitian ini adalah iklan politik Partai Hanura.

Jenis penelitian ini bersifat analisis semiotik, yaitu menggunakan metode analisis
media model Ferdinand de Saussure dan Roland Barthes yang memfokuskan analisisnya pada
tanda.Teknik pengumpulan data dilakukan dengan metode observasi dan dokumentasi dari
media televisi dan video terkait yang telah direkam.

Real count mengharuskanHanura puas bertengger di angka
5,26%. Angka yang menyebabkan duet Win-HT berakhir pada bursa Capres-Cawapres
Republik Indonesia tahun 2014.

Kata kunci: Agama, politik

This study aims at finding the way in which the Hanura Party used political
advertisement during Ramadhan 1434/2013. This research uses semiotic analysis, i.e. a model
of media analysis method proposed by Ferdinand de Saussure and Roland Barthes which
focuses its analysis on the sign. The researcher collected the data through observation and
documentation from television media and related videos that have been recorded. In addition,
the researcher also conducted interviews with two Hanura figures, namely Damanuri who is
the administrator of DPD Hanura Party in Yogyakarta, and The Chairman of Hanura Party,
General (Ret) Dr. H. Wiranto.

viii

The result of the study shows that there is a practice of using religious issues
(instrumentalization of religion) found in by Hanura Party as a political imagery in political
advertising Ramadan Edition 1434/2013 which aimed to gain public sympathizers. It was the
main motivation of Hanura Party to advertise on television. In order to direct public opinion
that Hanura is a party which is clean, humanist and possess a high tolerance towards
members of religious community, Hanura Party served some atributes of religion and the
Islamic values.

Tanoesoedibjo (HT). Sebagai salah satu pemilik media terbesar di Indonesia,

tentu HT akan memliki akses yang lebih untuk mempromosikan ia dan

pasangannya dalam partai Hanura di media. Salah satunya melalui iklan yang

terlihat gencar tayang selama bulan Ramadhan 1434 Hijriah (2013 Masehi).

Berangkat dari latar belakang yang telah dipaparkan di atas, peneliti

terinspirasi dan merasa tertarik untuk melakukan penelitian dan

mengekplorasi lebih mendalam tentang praktik Penggunaan Isu Agama oleh

Partai Hanura dalam Iklan Politik di Televisi Edisi Ramadhan 1434

H/2013 M, dengan menggunakan analisis semiotik. Analisis semiotik dipilih

sebagai metode karena sebuah iklan pada dasarnya dibangun dengan tanda-

tanda yang bekerja sama untuk mencapai tujuan yang diharapkan. Adapun

pemilihan iklan Partai Hanura sebagai objek penelitian disebabkan Hanura

hasil plagiasi. Selama proses observasi pustaka yang berkaitan dengan judul

penelitian ini, peneliti belum menemukan studi penelitian berbentuk buku

maupun karya tulis ilmiah yang membahas terkait dengan Penggunaan Isu

Agama oleh Partai Hanura dalam Iklan Politik di Televisi Edisi Ramadhan

1434 H/2013 M. Akan tetapi peneliti menggunakan beberapa buku maupun

karya tulis ilmiah serupa sebagai rujukan dan bahan tinjauan pustaka,

diantaranya adalah:

Pertama, buku karya St. Sunardi yang berjudul Semiotika Negativa,

buku ini mencoba mengupas pemikiran Roland Barthes tentang budaya

data untuk mempermudah proses penelitian. Teknik pengumpulan data

yang digunakan diantaranya:

a. Observasi

Obeservasi dalam penelitian ini adalah pengamatan langsung

terhadap pengguanaan isu agama oleh Partai Hanura dalam iklan

politik yang tayang di televisi selama bulan Ramadhan 1434 H (tahun

2013 Masehi), dan rekaman video-video terkait dalam youtube.

Obsevasi dilakukan dengan metode semiotika Ferdinand de Saussure

dan Roland Barthes, yaitu menganalis signifier dan signified pada

setiap simbol dan tanda yang muncul dalam iklan.

b. Dokumentasi

Untuk membantu peneliti dalam pengumpulan data, peneliti

yaitu dari pengurus Partai Hanura di Yogyakarta, dan Ketua Umum

Partai Hanura. Tokoh ini dipilih, dengan alasan agar info yang

diperoleh bisa lebih valid dan accountable. Di samping itu juga, tentu

untuk mengetahui pandangannya mengenai iklan politik Hanura yang

tayang selama bulan Ramadhan 1434 H atau tahun 2013 Masehi.

Dalam kesempatan ini, peneliti berhasil mewawancarai

faunding father Hanura. Sang Ketua Umum Partai Hanura, Jendral

Purnawirawan TNI Wiranto di Kantor Dewan Pimpinan Pusat (DPP)

Partai Hanura jalan Tanjung Karang Jakarta Pusat. Wawancara

dilakukan pada hari Senin, tanggal 9 Juni 2014.

Pada bab ini pula akan dibahas mengenai iklan politik Partai Hanura dan

perkembangan televisi di Indonesia.

Bab IV, merupakan analisis semiotika mengenai Penggunaan Isu

Agama oleh Partai Hanura dalam Iklan Politik di Televisi edisi bulan

Ramadhan 1434 Hijriah (2013 Masehi), dengan menggunakan analisis

semiotika Ferdinand de Saussure dan Roland Barthes. Pada bab ini pula,

akan dipaparkan hasil wawancara mengenai tema terkait dengan Ketua

Umum Partai Hanura dan salah satu pengurus DPD Hanura di Yogyakarta.

Bab V, adalah bab penutup, berupa kesimpulan dari pembahasan

A. Kesimpulan

Terlepas dari aliran nasionalis-religus Partai Hanura. Hasil analisis

dan penelitian terhadap Penggunaan Isu Agama Oleh Partai Hanura dalam

Iklan Politik Edisi Bulan Ramadhan 1434 H/2013 Masehi, dapat diambil

beberapa kesimpulan bahwa iklan politik Hanura edisi Ramadhan adalah

sebuah bentuk instrumentalisasi agama atau penggunaan isu agama.

Penggunaan isu agama hanya sebagai politik pencitraan dan strategi

pemenangan dalam Pemilu Legislatif 2014. Semiotika Barthes dan Saussure